διατὰ διαδικασίαν, ὃν πότερον οὐ κόπους εἶται, ή δὲ τὸ ταπεινούτερον ζητήσας εἴναι τὸ. Questiones sunt δο quibus & in alteram partem est ratiocinari : ubi nempe disputari potest res sic se habeat, an aliter, quia in utramque partem argumenta sunt probabilia. Tum etiam de quibus certi aliquid non habemus, quia cum res ipsa sint graves, causas cur sic vel sic se res habere pro certo habeatur, non invenerimus : ut an ab aeterno sit Mundus, an non : nam talia solent venire in disputationem. De eadem re idem differens libro i de cælo, cap. ro. ἀμφὶ μῆλον ἀντὶ τοῦ πιστοῦ τοῦ μέλοντος λεχθίσθαι : πορεακηκόστι τοῦ τοῦ αμφισσεύτων λόγων διατάκητα. Sic & credibilia erunt que dicentur, si prius disputationis momenta recte expenderimus. Merito igitur Tatianus, ubi causas adferat cur sacris Scripturis credat, etiam hanc non tacuit, τὸν παντὸς ποιητῶν τὸ δικηρέαντον, comprehensu facile illud quod tradunt de Universi hujus fabricatione. Sume de Platone Mundi originem fuisse aliquam : ab Aristotele non esse genitum : & habebis ipsam Judæorum Christianorumque sententiam.

§ VIII. *Ad objectionem de mali causa.*

Neque ab eo , quod diximus , dimovere nos debet , quod mala multa evenire cernimus , quorum videtur origo Deo adscribi non posse , ut qui perfectissime , sicut ante dictum est , bonus sit. Nam cum diximus , Deum omnium esse causam , addidimus , eorum , quæ vere subsistunt ; nihil enim prohibet , quominus ipsa , quæ subsistunt , deinde causæ sint accidentium quorundam ; quales sunt actiones. Deus hominem , & mentes sublimiores homine , creavit cum agendi libertate , quæ agendi libertas vitiosa non est , sed potest sua vi aliquid vitioum producere. Et hujus quidem generis malis , quæ moraliter mala dicuntur , omnino Deum asscribere auctorem nefas est. At sunt , quæ alio sensu dicuntur mala , quia certæ personæ doloris aut damni adferunt aliquid , quæ à Deo proficiunt , puta ad emendationem hominis , aut etiam in pœnam delicto respondentem , nihil vetat : cum in eo nihil sit , quod bonitati repugnet : imo sæpe hæc ab ipsa bonitate proficiuntur , sicut à bono medico ingratum satori pharmacum.

§ IX. *Contra duo principia.*

Rejicienda autem hic obiter eorum sententia , qui duo principia agentia , alterum bonum , alterum malum , posuerunt . Ex duobus enim

pu-

pugnantibus inter se destructio sequi potest , ordinata constructio non potest. Neque vero sicut aliquod est per se bonum , ita aliquod esse per se & omni modo malum potest : cum malum defectus sit quidam , qui esse nequit , nisi in re existente : ipsum autem existere jam boni est aliquid.

§ X. *Universum à Deo regi.*

Dei autem providentia regi hoc universum, inde apparet, quod non tantum homines, quippe intellectu præditi , sed & aves , feræ , quadrupedes , quibus aliquid est quasi vice intellectus , curam habent eorum , quæ à se producta sunt. Quæ perfectio cum pars sit bonitatis , à Deo removenda non est ; eoque magis, quod sit ipse , & omniscius , & omnipotens, ita ut non possit non cognoscere ea , quæ aguntur , aut agenda sunt , eaque ipse temperare ac dirigere facillime possit : quo & illud pertinet , quod supra jam diximus de motu rerum contra naturam propriam ob finem universalem.

§ XI. *Etiam sublunaria.*

Multum autem errare eos , qui providentiam hanc cæli orbibus includunt , tum ex ratione jam allata , & ad res omnes conditas vim suam exferente apparet : tum inde etiam , quod astrorum cursus , ut Philosophorum potissimi

B agno-

agnoscunt, & experientia satis demonstrat, ordinati sint ad usum hominum. Æquum autem est, ut magis curetur id cuius gratia est aliud, quam quod in usum alterius comparatum est.

Etiam singularia.

Neque minus falluntur, qui universalia ab eo curari volunt, non & singularia. Nam si ignorari à Deo singularia volunt, quod quidam profitentur, ne se ipse quidem Deus agnoscet. Neque vero infinita erit scientia, quod jam ante conclusimus, si ad singula non extenditur. Quod si & illa cognoscit Deus, quid ni & curet, præfertim cum & singula qua singula sunt, ordinentur ad finem certum tum peculiarem, tum universalem: & ipsa rerum genera, quæ à Deo conservari illi ipsi actores agnoscunt, non subsistant, nisi in singulis, ita ut si singula perire possint abdicata à divina providentia, possint & ipsa genera.

§ XII. *Probatur id ex conservatione imperiorum.*

Providentiæ divinæ circa res hominum non leve argumentum & Philosophi & historici agnoscunt in conservatione rerum publicarum: primum universim, quod ubicunque ordo ille regendi parendique receptus est, manet semper: deinde saepè etiam specialiter in longa dura-

duratione hujus aut illius formæ imperii per multa sæcula, ut regii apud Assyrios, Ægyptios, Francos; optimatum apud Venetos. Quamquam enim humana sapientia aliquid in hoc potest: tamen, si recte consideretur multitudo malorum hominum, & quæ extrinsecus nocere possint, & agnatae quasi rebus vicissitudines, non videtur tam diu imperium aliquod posse subsistere, nisi peculiari quadam divini numinis cura, quæ evidentius etiam spectatur, ¹ ubi Deo visum est mutare imperia. Nam quibus ille, tum ad eam rem, tanquam sibi destinatam, instrumentis utitur, puta Cyro, Alexandro, Cæfare dictatore, apud Tartaros Cingi, ² apud Sinenses Namcaa: his omnia, etiam quæ ab humana prudentia non pendent, fluunt supra votum magis quam fert solita casibus humanis varietas: quæ tanta eventuum similitudo, & ad certum finem quasi conspiratio, indicium est providæ directionis. Nam in alea Venerium aliquoties jacere casus esse potest: at centies si quis eundem jaciat, nemo erit qui non hoc ab arte aliqua dicat proficisci.

¹ Ubi Deo visum est mutare imperia.] Lucretius ipse:
Usque adeo res humanas vis
abdicta quedam
Obsterit.

² Apud Sinenses Namcaa.]
Suo jure nominari hic poscit
Peruani imperii inchoator Man-
cicaputus.

§ XIII. *Ex miraculis.*

At certissimum divinæ providentiæ testimonium præbent miracula, & prædictiones, quæ in historiis exitant. Referuntur quidem multa id genus fabulosa: sed quæ testes sui temporis idoneos habuerunt, id est, tales quorum nec judicium nec fides laboret, rejicienda non sunt, quasi omnino talia fieri non possint. Nam cum Deus sit omniscius & omnipotens, quid est, cur non possit aut quod scit significare, aut quod vult agere, etiam extra communem naturæ ordinem, quippe à se constitutum, & sibi opificii jure subjectum? Quod si quis dicat, talia quædam etiam à mentibus Deo inferioribus potuisse proficisci, concedi fane potest: sed hoc ipsum viam struit, ut faciliter de Deo idem credatur: tum vero & quod illæ mentes tale faciunt, Deus aut per ipsas facere, aut sapienter permittere censendus est; cum in regnis bene constitutis nihil fieri soleat extra communes leges, nisi summi rectoris arbitratu.

§ XIV. *Præsertim autem apud Iudeos, quibus fides adstruitur ex duratione religionis.*

Miracula autem aliqua revera aliquando esse conspecta, etiamsi de aliarum historiarum fide dubitari possit, vel sola Judaica religio facile evincat, quæ jampridem omnibus huma-

manis auxiliis destituta , imo contemptui ac derisui exposita , per omnes ferme mundi plaga^s , ¹ in hunc diem perdurat ; cum ² religio-nes aliæ omnes (excepta Christiana , quæ Ju-dæicæ quasi perfectio est ,) aut evanuerint , si-mulatque subducta est ipsis vis atque au^ctori-tas imperantium , ut Paganicæ omnes ; aut eadem imperii vi adhuc perpetuo sustenentur , ut Mahumetismus . Quod si quæratur , quæ

¹ In hunc diem perdurat .] Hecatæus de Judæis , qui ante Alexandri tempora fuere . Τοι-χαρὲν Ἐ πρωτὸς αὐτούσιος ὁ τὸν ἀσυγείτοναν Ἐ τὴν εἰσαφεκμένων πάντων , Ἐ περσπλακιζόμενος πολαῖς ὁ τὸν Περσῶν βε-γιλέων Ἐ Σατραπῶν , & δύναν-ται μεταπειδῆναι τὴν διανοία , αὐτὰ δημοσιεύεται τοῖς τέ-των Ἐ αἰδίαις Ἐ δευτέροις δε-γοτάπτες μίλισα πάντων αἴπαν-των , μὴ αρνεύμενος τὰ πάτετα . Quare quanquam & maledictis impeti solent à vicinis advenis-que , & injurioso sepe tractati sunt à Persicis Regibus ac Sa-trapis , non possunt a sententia deduci , sed pro ea palam omnes cruciatus servissimasque mortes subeunt , nec adduci possunt ut patria instituta abdicent . Locum nobis servavit Josephus contra Appionem primo , & ex eodem Hecatœo exemplum ad-dit Alexandri temporum , cum ad reparandum Beli templum Judæi milites operam suam constanter negarunt . Bene au-tem libro contra Appionem al-

tero ostendit Josephus , hinc apparere firmam Judæorum ab antiquo persuasionem de Deo legum suarum auctore , quod non , ut cæteri populi , mutare quicquam in illis legibus ausi sunt unquam , ne tunc quidem cum in exiliis longinquis sub exterorum Regum imperio o-mni genere & minarum & blan-dimentorum tentarentur . Ad-dendum his Taciti illud de pro-felytis : *Transgressi in morem eo-rum idem usurpant ; nec quic-quam prius imbuuntur quam contemnere Deos : excuse pa-triam , parentes , fratres vilia ha-bere.* Nempe præ Dei lege , quod immerito culpatus homo irreligious . Vide & quæ de Judæorum constantia Porphy-rius tradidit libro *De non e-dendis animalibus secundo , & quarto , ubi & Antiochi men-tio , & inter Judæos speciatim constantiæ Essenorū .*

² Religiones aliae omnes .] Imo & leges etiam illæ laudissimæ Lycurgi , quod & Josephus no-tavit & Thodoreetus .

quæ sit causa , cur Judaïca religio in Hebræorum omnium animos tantas egerit radices , ut evelli nequeat ; nulla poterit alia adferri aut fingi , quam quod , qui nunc sunt à suis parentibus , & illi rursum à suis , atque ita porro , donec ad eos veniatur , qui Mofis ac Josuæ ætate vixerunt , certa ac constanti traditione acceperint ea miracula , quæ tum alias , tum maxime in ipso Ægypti exitu , atque itinere , & in Cananæ ingressu , contigerant ; quorumque ipsi illi progenitores eorum testes fuerant . Neque vero credibile est , alioqui fieri potuisse , ut ingenii satis contumacis populus , legem tot ritibus onerosam in se fusciperet : aut ut homines sapientes ex multis , quæ reperire humana ratio poterat , notis religionis , circumcisionem eligerent , quæ & 3 suscipi fine dolore gravi nequiret , & 4 ab externis omnibus derideretur , nec quicquam haberet , quo se commendare posset extra Deum auctorem .

3 Suscipi fine dolore gravi nequiret .] Μετὰ χαλεπῶν ἀγωνῶν , cum gravibus doloribus factum , ait Philo .

4 Et ab externis omnibus de-

rideretur] Idem Philo , περὶ γυμνῶν αὐλῶν παρεῖ τολμεῖ . Hinc Judæi curti , verpi , recutiti apud Poëtas .

§ X V . Mofis veracitate & antiquitate .

Mofis quoque scriptis , quibus illa miracula memoriæ prodita sunt , fidem maximam conciliat , non tantum , quod Dei oraculo ipsum commendatum ac populo præfectum perpetua

tua inter Hebræos fama semper constituit: sed & quod nec suæ gloriæ, nec suorum commodis eum studuisse, satis appareat, cum & peccata sua, quæ dissimulare poterat, ipse tradiderit, & regni sacerdotiique dignitatem aliis assignaverit, sua posteritate in Levitarum plebem redacta: quæ omnia satis ostendunt, nihil ei causæ fuisse, cur mentiretur: sicut nec fucata aut illecebrosa utitur oratione, qualis mendacio fidem impetrare solet; sed & simplici, & convenienter rei ingenio. Accedit indubitate scriptorum Mosis antiquitas, cui nullum aliud scriptum possit contendere: cujus argumentum & hoc est, quod Græci, unde omnis ad alias gentes fluxit eruditio, literas se aliunde accepisse fatentur, quæ apud ipsos literæ

I. Literas se aliunde accepisse fatentur.] Herodotus Terpsichore: Ι' ανες παραλαβόντες διδυκῆς παιεῖ τὸ Φοινίκων τὰ γράμματα, μεταρρύθμισαντές τοσαν οὐλία, ἐχέπωντο. Κρεσφιλος ὁ ἱραποταρ, εἰσπερ ἐπὶ τὸ δίκασον ἔστερν, εἰσαγαγόντων Φοινίκων ἐς τὴν Ελλάδα, Φοινίκης κακλῆδη. Jones cum à Phœnicibus literas didicissent, nisi eis sunt cum immutazione quadam. Et cum usū efficeret ut litera illa, quod eas Phœnices in Græciam attulissent, Phœnicie dicrentur. Timon dixit:

Φοινίκης σηματει τα Κάδμου.

Cadmi Phœnicica signa.

Callimachus:

Καδμὸς ἀφ' ἐγενήτας Ελλάς ἔχει σημίδας.
Cadmus, ab hoc scriptos Graecia nalla libros.

Literas Phœnicicas five Punicas dixit & Plurarchus Symposiacorum lib. ix, problemate 111, ubi & Alpha lingua Phœnicum ait significare bovem, quod verissimum. Eupolemus libro de Judæo Regibus ait: Τὸν Μωϋσῆν περὶ τὸν σφὸν γένεδης ἐγράμματα περῆπον τοῖς ἑσδαιοῖς παρεχόντας, ἐπερ Γεράσιον Φοινίκης παραλαβεῖν. Mosem primum fuisse sapientum, atque ab eo datam literaturam Judeis, quo ab Judeis ad Phœnicas per venerit. Nimirum lingua vetus

literæ & ordinem & nomen & ductum quoque veterem non alium habent, quam Syriae sive Hebraicæ : sicut & ² antiquissimæ leges Atticæ, unde & Romanæ postea defumptæ sunt, ex legibus Mosis originem ducunt.

eadem Judæis quæ Phœnicibus, aut certe paululum diversa. Lucianus : Οὐ δὲ φωνάς τινας δούμενος φθεγγόμενος, οἷα γέρουστον ἐπερχιαν ἡ Φοίνικων. Loquebatur is verba quedam ignota : qualia sint Hebraica aut Phœnicia. Chærilus in versibus de Solymis, quos ad lacum habitasse dicit, Asphaliten puto,

Γλαύκαν μῆτρα Φοίνικαν δούλην
σούσιτων αἰσθήτες.

Hi vero ore suo Phœnicia verba sonabant.

Vides scenam Punicam Plauti, ubi quæ posita sunt lingua Punicab his habes, ex duplice scriptura, deinde interpretationem Latinam, unde corrupta facile corrigas. Sicut autem lingua Phœnicibus eadem & Hebræis, ita & literæ Hebræorum yetustissimæ eadem quæ Phœnicum. Vide hac de re viros magnos, Josephum Scaligerum in Diatriba ad annum Eusebii cl. Ioc xvii, & Gerardum Vossium Grammatices Libro 1, cap. x. Adde, si pla-

cet, Clementem Alexandrinum Strom. Libro 1, & Eusebium Præparatione Euangelica, Libro x, cap. v.

² *Antiquissimæ leges Atticae.*] Exemplum habes illustre in fure nocturno, qua de re egimus lib. 11. de Jure belli, cap. 1. §. 12. Alterum in lege illa quam Sosipater recitat, τῇ ὀπικλήρῳ ἐπιδινεῖται ὁ ἄγχεσθις, quam Terentius sic exponit,

Lex est, ut orbæ qui sint generare proximi

Iis nubant, & illos ducere cādem hæc lex jubet.